
DECIZIA (UE) 2022/2575 A CONSILIULUI 

din 19 decembrie 2022

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de 
parteneriat instituit prin Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei 
de Nord, pe de altă parte, cu privire la adoptarea unei decizii de stabilire a unei liste de persoane care 
doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de membri ai unei instanțe de arbitraj în temeiul 

respectivului acord 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 217 coroborat cu articolul 218 
alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o 
parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „Acordul 
comercial și de cooperare”) a fost încheiat prin Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului (2) și a intrat în vigoare la 
1 mai 2021.

(2) În temeiul articolului 752 alineatul (1) din Acordul comercial și de cooperare, Consiliul de parteneriat, instituit prin 
articolul 7 alineatul (1) din respectivul acord, urmează să stabilească o listă de persoane care doresc și sunt în măsură 
să îndeplinească funcția de membri ai unei instanțe de arbitraj. Lista este compusă din trei subliste: o sublistă de 
persoane stabilită pe baza propunerilor Uniunii; o sublistă de persoane stabilită pe baza propunerilor Regatului Unit 
al Marii Britanii și Irlandei de Nord (denumit în continuare „Regatul Unit”); precum și o sublistă de persoane care nu 
sunt resortisanți ai niciuneia dintre părți și care urmează să îndeplinească funcția de președinte al instanței de 
arbitraj.

(3) Fiecare sublistă urmează să cuprindă cel puțin cinci persoane.

(4) În temeiul articolului 741 alineatul (2) din Acordul comercial și de cooperare, toți arbitrii urmează să fie persoane 
care oferă toate garanțiile de independență, care dețin calificările necesare pentru exercitarea unor înalte funcții 
judiciare în țările lor sau care sunt jurisconsulți ale căror competențe sunt recunoscute. Aceștia ar trebui să fi 
demonstrat că dețin cunoștințe de specialitate în domeniul dreptului și al comerțului internațional, inclusiv cu 
privire la aspectele specifice reglementate de titlurile I-VII, de capitolul 4 din titlul VIII, de titlurile IX-XII din rubrica 
întâi sau din rubrica a șasea partea a doua din Acordul comercial și de cooperare, sau în domeniul dreptului și cu 
privire la orice alte aspecte reglementate de respectivul acord sau de orice acord de completare, iar în cazul 
președintelui, în plus față de acestea, experiență în ceea ce privește procedurile de soluționare a litigiilor.

(5) În conformitate cu articolul 752 alineatul (3) din Acordul comercial și de cooperare, lista respectivă nu trebuie să 
conțină persoane care au statut de membri, funcționari sau alți agenți ai instituțiilor Uniunii, ai autorităților publice 
ale unui stat membru sau ai guvernului Regatului Unit.

(6) Pe baza propunerilor Uniunii și ale Regatului Unit, Consiliul de parteneriat ar trebui să convină asupra unei subliste 
de opt persoane pentru funcția de președinte al instanței de arbitraj și asupra a două subliste de șase persoane pentru 
funcția de membri ai instanței de arbitraj.

(1) JO L 149, 30.4.2021, p. 10.
(2) Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului din 29 aprilie 2021 privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului comercial și de cooperare 

dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de 
Nord, pe de altă parte, și a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord privind procedurile 
de securitate pentru schimbul de informații clasificate și protecția acestora (JO L 149, 30.4.2021, p. 2).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2022 L 334/99  



(7) Stabilirea poziției care urmează să fie adoptată în numele Comunității Europene a Energiei Atomice în cadrul 
Consiliului de parteneriat în ceea ce privește chestiunile care intră sub incidența Tratatului de instituire a 
Comunității Europene a Energiei Atomice face obiectul unei proceduri separate.

(8) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului de 
parteneriat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului de parteneriat instituit prin articolul 7 
alineatul (1) din Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte este stabilită în proiectul de 
decizie a Consiliului de parteneriat atașat la prezenta decizie.

Articolul 2

Decizia Consiliului de parteneriat se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele
J. SÍKELA

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 334/100 28.12.2022  



PROIECT 

DECIZIA NR. …/ A CONSILIULUI DE PARTENERIAT INSTITUIT PRIN ACORDUL COMERCIAL ȘI 
DE COOPERARE DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI 
ATOMICE, PE DE O PARTE, ȘI REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD, PE 

DE ALTĂ PARTE, 

DIN … 

DE STABILIRE A UNEI LISTE DE PERSOANE CARE DORESC ȘI SUNT ÎN MĂSURĂ SĂ 
ÎNDEPLINEASCĂ FUNCȚIA DE MEMBRI AI UNEI INSTANȚE DE ARBITRAJ ÎN TEMEIUL 

ACORDULUI COMERCIAL ȘI DE COOPERARE 

CONSILIUL DE PARTENERIAT,

având în vedere Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte (1) (denumit în continuare 
„Acordul comercial și de cooperare”), în special articolul 752 alineatul (1),

întrucât:

(1) În temeiul articolului 752 alineatul (1) din Acordul comercial și de cooperare, Consiliul de parteneriat trebuie să 
stabilească o listă de persoane care doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de membri ai unei instanțe de 
arbitraj. Lista cuprinde cel puțin 15 persoane și este alcătuită din trei subliste: (a) o sublistă de persoane stabilită pe 
baza propunerilor Uniunii; (b) o sublistă de persoane stabilită pe baza propunerilor Regatului Unit, precum și (c) o 
sublistă de persoane care nu sunt resortisanți ai niciuneia dintre părți și care îndeplinesc funcția de președinte al 
instanței de arbitraj.

(2) Fiecare sublistă cuprinde cel puțin cinci persoane.

(3) În temeiul articolului 741 din Acordul comercial și de cooperare, toți arbitrii trebuie să fie persoane care oferă toate 
garanțiile de independență, care dețin calificările necesare pentru exercitarea unor înalte funcții judiciare în țările lor 
sau care sunt jurisconsulți ale căror competențe sunt recunoscute. Aceștia trebuie să fi demonstrat că dețin 
cunoștințe de specialitate în domeniul dreptului și al comerțului internațional, inclusiv cu privire la aspectele 
specifice reglementate de titlurile I-VII, de capitolul 4 din titlul VIII, de titlurile IX-XII din rubrica întâi sau din 
rubrica a șasea partea a doua, sau în domeniul dreptului și cu privire la orice alte aspecte reglementate de Acordul 
comercial și de cooperare sau de orice acord de completare, iar, în plus față de acestea, președintele trebuie să 
demonstreze și că are experiență în ceea ce privește procedurile de soluționare a litigiilor.

(4) În conformitate cu articolul 752 alineatul (3) din Acordul comercial și de cooperare, lista respectivă nu conține 
persoane care au statut de membri, funcționari sau alți agenți ai instituțiilor Uniunii, ai autorităților publice ale unui 
stat membru sau ai guvernului Regatului Unit.

(5) Pe baza propunerilor Uniunii și ale Regatului Unit, este oportun ca Consiliul de parteneriat să convină asupra celor 
două subliste de șase persoane pentru funcția de membri ai instanței de arbitraj și asupra sublistei de opt persoane 
pentru funcția de președinte al instanței de arbitraj,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Lista de persoane care doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de arbitri în temeiul Acordului comercial și de 
cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, este prezentată în anexă.

(1) JO L 149, 30.4.2021, p. 10.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2022 L 334/101  



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării.

Adoptată la …,

Pentru Consiliul de parteneriat
Copreședinții

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 334/102 28.12.2022  



ANEXĂ 

(a) Sublista de persoane stabilită pe baza propunerilor Uniunii:

Laurence BOISSON DE CHAZOURNES

Irina BUGA

Hélène RUIZ FABRI

Michael HAHN

Crenguța LEAUA

Peter Leo Henri VAN DEN BOSSCHE

(b) Sublista de persoane stabilită pe baza propunerilor Regatului Unit:

Lorand Alexander BARTELS

Lawrence COLLINS

Jean E. KALICKI

Surya P. SUBEDI

David UNTERHALTER

Janet M. WHITTAKER

(c) Sublista de persoane care ar urma să îndeplinească funcția de președinte al instanței de arbitraj:

Leora BLUMBERG

Thomas COTTIER

William J. DAVEY

Gavan GRIFFITH

Valerie HUGHES

Campbell MCLACHLAN

Penelope Jane RIDINGS

J. Christopher THOMAS

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.12.2022 L 334/103  


	Decizia (UE) 2022/2575 a Consiliului din 19 decembrie 2022 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de parteneriat instituit prin Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, cu privire la adoptarea unei decizii de stabilire a unei liste de persoane care doresc și sunt în măsură să îndeplinească funcția de membri ai unei instanțe de arbitraj în temeiul respectivului acord 
	PROIECT DECIZIA NR. …/ A CONSILIULUI DE PARTENERIAT INSTITUIT PRIN ACORDUL COMERCIAL ȘI DE COOPERARE DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE, PE DE O PARTE, ȘI REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD, PE DE ALTĂ PARTE, DIN … DE STABILIRE A UNEI LISTE DE PERSOANE CARE DORESC ȘI SUNT ÎN MĂSURĂ SĂ ÎNDEPLINEASCĂ FUNCȚIA DE MEMBRI AI UNEI INSTANȚE DE ARBITRAJ ÎN TEMEIUL ACORDULUI COMERCIAL ȘI DE COOPERARE 
	ANEXĂ 


